

Бүгенге
санда:



Районда авыл көннәре бара. 5 бит



ДУСЛЫК

1931 елның 9 июленән
бирле чыга

Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

Дружба

Чәршәмбе

3

июнь
2015 ел

№ 40 (10569)

4 июньгә һава торышы: аз болытлы һава, урыны белән яңгыр, үзгөрүчән юнәлешле җил 3-5 м/с; температура көндөз +27°C, төнлә +19°C

ХӘБЭРЛӘРЕГЕЗНЕ
КӨТӘБЕЗ

Телефоннар: 2-36-13,
2-36-20.

Абзац-информ

ЙОМГАК ЯСАДЫЛАР

Кичә "Бердәм Россия" партиясенә Нурлат җирле бүлекчәсе сәяси советы утырышында муниципаль берәмлекләрнең вәкилләкле органнарына депутатлыкка кандидатлар билгеләү буена праймеризларга йомгак ясалды. Бердәмросслар праймеризларны узган һәм гамәлдә дип таныды, биредә үк һәр муниципаль берәмлек буенча кандидатларның исемлеге расланды.

ПЕЧӨНГӘ ТӨШТӨЛӘР

Район хужалыклары узган атна азагыннан печән эзерләүгә керештеләр. Кичә шул уңайдан хужалыкларда азык эзерләү техникасының, азык саклау урыннарының эзерлеген составында авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгы вәкилләре булган комиссия республика смотр-конкурсы кысаларында тикшерде һәм эзерлеккә уңай бәя бирде.

ПУШКИН КӨНЕ БИЛГЕЛӘП УТЕЛӘ

Нурлат җирлекарә үзәк китапханәсе барлык теләүчеләргә дә Россиядә Пушкин көненә багышланган иҗади кичәгә чакыра. Бөек классикның үлемсез иҗаты турында сөйләшүгә җирле авторлар, "Салават күперә" шигырь сөючеләр клубы әгъзалары да кушылачак. Кичә, 6 июньдә китапханәнең уку залында көндөзгә 3тә башланачак.

ХӨРМӨТЛЕ УКУЧЫЛАР!

"Дуслык" район газетасына язылу дәвам итә. Почтага һәм редакциянең реклама бүлегенә ашыгыгыз!

КӨН ТЕМАСЫ

Шимбә, 6 июньдә Нурлатның ипподром территориясендә халкыбызның милли бәйрәме – "Сабан туге - 2015" була.

Сабантуй кунакларын икмәк-күмәч әйбәлләргә күргәзмәсе һәм театрлаштырылган майданнар белән каршы алачак. "Нурлатнефть" НГДУсы, "ТНГ-НурГИС", "ТатРИТЭКнефть", Нурлат бораулау эшләре предприятиесе Сабантуй кунакларына импровизацияләнгән шәһәрчәкләр тәкъдим итәчәк. "Балачак дөнъясы" шәһәр-

Балачак хыяллары тормышка аша



БАЛАЛАРНЫ БӘЙРӘМ БЕЛӘН РАВИЛ КУЗЮРОВ КОТЛАДЫ

1 июнь – Халыкара балаларны яклау көне бәйрәмендә 30дан артык балага "Чияле Алан", "Заречный", "Сосновка", хәрби-патриотик палаткалы лагерьларга юлламалар тапшырылды. Моннан тыш, унлап бала планшет, кәрәзле телефонга ия булды.

– Бик шат бүлеккә, – ди Кәкре Атау авылыннан тәрбиягә бала алып үстерүче Нәзифә Сәгыйрова. – Ятим балаларны зурлаучы җитәкчеләргә рәхмәт. Узган ел балаларым "Заречный"да ял итсә, быел "Чияле Алан"га юллама бирделәр. Мамык авылыннан килгән Мәдинә Нуруллина һәм нурлатлы Тимур Абдуллин да бүлеккә булдылар. "Күптән телефонга кызыгып йөри идем. Ниһаять, хыялым тормышка ашты", – ди Тимур.

Бәйрәм быел да балаларны, шәһәрлеләргә, кунакларны паркка җыйды. Капка төбәннән каршы алган әкият геройлары кунакларга төрле чараларны сайларга булышты. Ишек төбәннән үк барысын да "Форпост" яшьләр формирование, "Яңа буын" район активистлар советы вәкилләре сәламләде.

Алда балалар шәһәрчеге – татлы мамык, тундырма, лимонад һәм уенчыклар, үзгөрешле машиналар тәкъдим ителде. Паркның һәр зонасында спорт уеннары гөрләде. "Гармония" халыкка социаль хезмәт күрсәтү үзәге үз программасын булдырган. Теләүчеләр Балалар сәнгать мәктәбенең картиналар күргәзмәсен карый алды. Балалар әдәбияты, кул эшләре күргәзмәләре дә тәкъдим ителде. Кунакларны фонтан каршында балалар флеш-моб белән каршы алдылар.

Балаларны бәйрәм белән котларга килгән район башлыгы Равил Кузюров чараның киң қолач белән узуын билгеләп, балаларның кул эшләрен сувенир продукциясә буларак сатып алырга тәкъдим итте. Шулай ук жәйге каникулларның онытылмаслык булуын теләде.

– Балаларга сәламәтлек, күңелле яллар, эти-әниләргә түземлек теләм, – диде район башлыгы бәйрәмне ачып. Шунда ук Равил Әфрахимович география һәм биология фәннәреннән район һәм республика олимпиадалары җиңүчәсе, шәһәрнең 9нчы урта мәктәбе-

нең 11А сыйныфы укучысы Анастасия Смирновага, "Калейдоскоп" миниатюралар театры коллективына истәлекле бүләкләр тапшырды.

Гомумән, бәйрәм бүләкләргә һәм күңел ачу чараларына бай булды. "Нурлатнефть" НГДУсы, "ТатРИТЭКнефть", "Татнефтепром-Зүзәйнефть", "ТНГ – НурГИС", "СВАБ", "Татнефтьдор"ның Нурлат автоюллар идарәсе, Нурлат УТТсы, "Макойл", "Нурлатгаз" ЭПУсы җәмгыятьләре, ТР ДОСААФының район бүлгәе быел да ятим балаларга үз бүләкләрен тапшырдылар. Моннан тыш, "Кара Алтын", "НАЗ", "ЭЛИС" җәмгыятьләре, "Бегемотик" кибете һәм хәрби комиссариат та балаларга истәлекле бүләкләр эзерләгәннәр иде. Бәйрәм чарасы районның талантлы балалары һәм Фирдүс Тямаев катнашындагы бәйрәм концерты белән дәвам итте.

Зилия ӘКСАНОВА

Фотоларны nurlat-tat.ru
сайтынан карый аласыз.

Сабантуй чакыра!

чегендә исә аттракционнар, спорт-күңел ачу уеннары, бәйрәм концерты һәм "Президент белән бергә!" акциясе оештырыла. Сабантуйда "ТПК Шифа+" җәмгыятә үз спорт-күңел ачу чарасын тәкъдим итәргә планлаштыра. "Халыклар дуслыгы" авылы бәйрәм кунакларын татар, рус, чуваш, көнчыгыш, тажик ишегаллары белән каршы алачак. "Осталар шәһәрчеге"ндә халык сәнгате һәм декоратив-гамәли иҗат күргәзмәләре, корамалы тегү әйбәлләре, "Самавыр ала-

ны" – "Чәй бүлмәсе"ндә – самавырлар һәм чиккән сөлгеләр күргәзмәләре, "Умартачы йортында" умартачылык продукциясен сату-күргәзмәсе оештырыла.

Бәйрәмне тантаналы ачу 10.00га билгеләнгән. Биредә авыл хужалыгы алдынгылары да хөрмәтләнәчәк.

11дә милли көрәш ярышлары, ат чабышлары, спорт-күңел ачу чаралары старт ала. Төп сәхнәдә "Күңелле карусель" балалар җыры фестивале,

бәйрәм концерты узачак. 14.00дә нәтиҗәләр ясау, җиңүчеләргә бүләкләр тапшыру планлаштырыла.

Мәгълүмат

6 июнь көнне Сабан туге бәйрәме узачак майдан янындагы Склад урамында 8.00дән 14.00гәчә юл ябык була, дип хәбәр ителә ЮХИДИ бүлегендә. Шуңа да транспорт чараларын калдыру урынын алдан ук хәл итү яхшы булыр.

РАЙОН ТОРМЫШЫ

ВАКЫЙГА



Урман үләннәренә, чәчәккә күмелгән сиреньнәренә хуш исә белән тулы саф һава, хәтфәдәй яшеллек – “Нурлатнефть” НГДУсының “Чияле Алан” ял базасы халыкны әнә шундый гүзәллек белән каршы ала.

Аннан инде ял базасының мөһабәт бинасы күренә, анда исә торак һәм административ корпуслар, спорт һәм балалар майданчыклары, ачык йөзү бассейны, теннис корты һәм башка корымаларның гажәеп күренеше ачыла. Һәм “Чияле Алан”ның үзгәчәге шунда да – аның гүзәллеге мизгел эчендә түгел, ә акрынлап, килүчеләрне киң территориягә жәлеп итеп үзгә тартып ала.

Бу юлы “Чияле Алан” кунаклары тагы бер матур форсат уңаеннан жыйды – биредә икенче йокы корпусы ачылды, бу вакыйга исә балалар сменасы ачылыр алдыннан һәм Халыкара балаларны яклау көне уңаеннан оештырылды. “Чияле Алан”да ял итү мөмкинлеге йокы урыннарының азрак булуы белән берәз чикләнгән иде. Һәм, “Татнефть” компаниясенең карары нигездә, икенче йокы корпусын төзү башланды. “Нурлатнефть” НГДУсы начальнигы-ТР Дәүләт Советы депутаты Илгиз Салихов кунаклары сәламләп әйткәнчә, Нурлат нефтьчеләре һәм төзүчеләре алдына житди бурыч – кы-

“Чияле Алан” жәйне яңа корпус ачудан башлады

ска срокларда объектны файдалануга тапшыру эше йөкләнгән булган.

– Бу уңайдан төзүчеләрдән уңдык. “Континент” компаниясе узган ел нигезне салып калдырды, быел төзелеш эшләре башкарылды. Һәм мәнә бүген без объектны ачабыз. Мин һәм мәнәгезне дә бу матур вакыйга белән тәбрикләп итәм, – диде Илгиз Мисбахович. Шунда ук ул “Континент” эш производите Вячеслав Тихоновка, НУАД мастеры Илдар Гайнуллинга, “Континент” шоферы Евгений Савельевка идаренә Мактау грамоталарын тапшырды. “Континент” директоры Нәфис Гайфетдинов “Нурлатнефть” НГДУсыннан кыйммәтле бүләк, төзүчеләр коллективы ял базасына балалар юлмалары белән билгеләп үтелде.

Район башкарма комитеты житәкчесе Әсхәт Габдуллин да “Татнефть” компаниясенең социаль юнәлешле сәясәтенә Нурлат районы тормышындагы мөһимлеген асызыклап үтте.

– Яңартылган “Чияле Алан” ял итүчеләренә дә, балаларны да сөендереп торсын иде. Чит илләрдән әллә ниләр эзлесе дә юк, рәхәтләнәп ял итәр өчен “Чияле Алан”да бөтен нәрсә дә бар, – диде ул. Шунда ук “Континент” шоферы Юрий Федоровка Мактау грамотасы һәм кыйммәтле бүләк тапшырды.

Тантаналы ачу вакытында “Континент” директоры Нәфис Гайфетдинов “Чияле Алан” мөдире Рәшит Ибраһимовка яңа корпусның символы ачыкчыны да тапшырды, кызыл тасма да киселде. Нәфис Юнысович “Татнефть” жәмгыятенә зур ышаныч күрсәтеп, мөһим социаль объектны төзүне “Континент”

Илгиз САЛИХОВ,
“Нурлатнефть”
НГДУсы
начальнигы:

– “Татнефть” – социаль юнәлешкә йөз тотучы компания. “Чияле Алан” балалар сәламәтләндерү лагеренда өстәмә корпус ачу бу юнәлешнең компания эшчәнлегендә алга таба да өстенлекле булып калачагына ишарәли. Бүген биредә балалар ялы өчен бөтен мөмкинлекләр дә тудырылган.



партнер статусыбызны тагы бер кат раслау мөмкинлеге тудырган өчен казачы – “Татнефть” компаниясенә тагы бер кат олы рәхмәтебезне житкөрәм. Эшлекле хезмәттәшлегемиз алга таба да давам итәргә өметләнәм, – диде Нәфис Гайфетдинов.

Һәм мәнә барысы да корпус бинасына узалар. Һәр жирдә чисталык, пөхтәлек, дизайнының матурлыгы һәм бүлмәләренәң уңайлылыгы да күзгә ташлана. Балаларның уңай ялы өчен биредә һәр нәрсә уйланган. Якты бүлмәләр, жиңеп пәрделәр, уңайлы яңа жиһазлар... Илгиз Мисбахович кунакларының игътибарын мөмкинлекләре чикләнгән кешеләр өчен жиһазландырылган бүлмәләргә юнәлтте. Ванна, йокы бүлмәләрендә дә махсус тоткалар һәм әлеге катлам кешеләргә бик тә кирәк булган башка жайланмалар куелган.

“Нурлатнефть” НГДУсы начальнигының гомуми мәсьәләләр һәм социаль үсеш буенча урынбасары Ильяс Әндаров башлап үткәнчә, “Чияле Алан” “Татнефть” компаниясенең балалар сәламәтләндерү лагерлары арасында күп еллар давамнда лидерлык позицияләрен яулап килә.

– Бу исә даими рәвештә яңартылып торуга һәм ял өчен шартларны яхшыртуга бәйле. Йокы корпусы – ял базасын модернизацияләүдә соңгы адым түгел. Хәзерге вакытта ачык бассейнга корылма ясауны проектлау бара, ул балаларның коену срогын озайтырга һәм аны майдан ук башларга мөмкинлек бирәчәк, – диде Ильяс Вазыйхович.

Ө әлеге лагерда беренче смена башланды, хәзер, яңа корпус ачылгачтан, лагерь күбрәк бала кабул итә алачак, һәр сменада 125әу булачак алар. 21 көнлек сменаның һәр көне кызыклы һәм мавыктыргыч булачак.

ВАЛЕНТИНА ВАФИНА, АВТОР ФОТОЛАРЫ
Реклама хокукында



ХӘБӘРЛӘР

ХАЛЫК ДРУЖИНАЛАРЫ ТӨРТИП САГЫНДА

Узган атнада район Советының зур залында ирекле халык дружиналары эшенә кыскача анализ ясалды. Биш ай эчендә башкарылган эшләр хакында полиция начальнигы урынбасары Дмитрий Фомин хисап тотты.

– Шул чор эчендә полиция һәм ДНД катнашында барлыгы 56 административ беркетмә төзелде, – диде ул. Әлеге системадагы уңай динамика белән бөррәттән, тәнкыйть сүзләре дә яңгырады. Сер түгел, ДНД эшенә тартылган 27 оешма-предприятие арасында хокук саклау буенча жәмәгать эшенә күз йомучылар да бар.

Район башлыгы урынбасары Флюра Ногманова катнашында узган әлеге сөйләшүдә оештыру мәсьәләләре дә каралды.

Зилия ӘКСАНОВА

ВЕТЕРИНАРИЯ ПУНКТЫ БУЛАЧАК

Яңа Әмзәдә республика программасы буенча участок ветеринария пункты төзелешә тәмамланып килә.

Әлеге ветеринария пункты акын-тирәдәге 10 авыл һәм “Кызыл Шарык” жәмгыятең Кычытканлы һәм Колбай Мораса бүлекчәләренә хезмәт күрсәтәчәк. Бу – районда әлеге республика программасы буенча төзелүче икенче ветеринария пункты.

РЕМОНТ ТӨГӘЛЛӘНӘ

Гыйматдинов урамындагы ветеринария лабораториясендә капитал ремонт төгәлләп килә.

Биредә республика программасы буенча бинаның түбәсе ике яклы итеп корылды, тәрәзәләр алмаштырылды, стеналар сайдинг белән тышланды һәм ике бүлектә идәннәр тиешле таләпләр буенча ясалды.

Лилия МӨБАРӘКШИНА

МУЗЕЙ КУНАКЛАР КАРШЫЛАДЫ

1 июнь көнне Колбай Морасадагы Габдулла Кариев музееда “Татарстан-яңа гасыр” республика телевидениесенең “Әдәби хәзинә” тапшыруыннан режиссер Зөлфирә Мөхәммәдиева житәкчелегендә төшерү төркеме булып китте.

Төркем бирегә татар профессиональ театрына нигез салучы якташыбыз турында тапшыру әзерләргә килгән.

–Музей буенча экскурсия булды, гомумбелем биру мәктәбеннән укучылар килеп Габдулла Кариев турында шигырьләр укыдылар, аның “Артист” әсәрәннән өзек уйнап күрсәттеләр, –ди музей директоры

Люзия ВӘЛИУЛЛИНА.

Тапшыру июль аенда эфирга чыгачак.

“ПРИНЦ”НЫҢ СЕЗОНДАГЫ БЕРЕНЧЕ ЖИҢҮЕ

Казан ипподромындагы уникаль чыбыш көнөндә “ТНП-Зүзәйнефть” каршындагы “Ягуар” спорт клубы аргамаклары призы урыннар алып кайттылар.

Мисал өчен, Филолог көне призларына 3 яшьлек һәм аннан өлкәнрәк чиста токомлы атлар арасында 1600 метрлы дистанциядә “Ягуар” клубының Принц Бернес кара жирән айгыры беренче булып килде. Аның жайдагы В. Бураков иде. Шул ук көнне Идел көне хөрмәте призына узган чыбышта “Ягуар”ның Ә.Кунакбеков ияргән Голден Каскад туры айгыры икенче урын яулады. Бу чыбышлар 4 яшьлек һәм аннан да өлкәнрәк чиста токомлы аргамаклар арасында 1000 метрга үткәрелде.

Илназ МӨБАРӘКШИНА

Совет города Нурлат Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

от 27 февраля 2015 года № 168

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Нурлат Нурлатского муниципального района Республики Татарстан»

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет города Нурлат Нурлатского муниципального района,

РЕШИЛ:

1. Утвердить изменения и дополнения в Устав муниципального образования «город Нурлат Нурлатского муниципального района Республики Татарстан», утвержденный решением Совета города Нурлат Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 12 сентября 2012 года № 64 (с изменениями и дополнениями внесенными решением Совета города Нурлат от 08.04.2014 года № 123), согласно приложению.
2. Направить настоящее Решение для государственной регистрации в установленном законодательством порядке.
3. Установить, что настоящее Решение вступает в силу в соответствии с частью 8 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. После государственной регистрации Решения, опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации, в том числе на официальном сайте Нурлатского муниципального района.

Председатель
Совета города Нурлат
Нурлатского муниципального района Р.А. Кузюров

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

от 27 февраля 2015 года №351

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нурлатский муниципальный район Республики Татарстан»

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Нурлатского муниципального района,

РЕШИЛ:

1. Утвердить изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Нурлатский муниципальный район Республики Татарстан», утвержденный решением Совета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 28 апреля 2012 года № 136 (с изменениями и дополнениями внесенными решением Совета района от 08.04.2014 г. № 303), согласно приложению.
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном законодательством порядке.
3. Установить, что настоящее решение вступает в силу в соответствии с частью 8 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и частью 2 статьи 89 Устава муниципального образования «Нурлатский муниципальный район Республики Татарстан».
4. После его государственной регистрации опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации, в том числе на официальном сайте Нурлатского муниципального района.

Председатель
Совета Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан Р.А. Кузюров

КОТЛАУЛАР. БЕЛДЕРҮЛӘР. РЕКЛАМА

НЕДВИЖИМОСТЬ

*кирпичный дом, надворные постройки. Т. 8-927-047-40-55.
*дом недостроенный на с/з, 850000, торг. Т. 8-927-405-63-37.
*2-комнатная квартира, ул. Салимжанова. Т. 8-927-670-76-77.
*дом, квартира. Т. 8-937-280-72-24.
*земельный пай, 10,5 гектаров, Самарская область, Кошкинский район, Заречье, Тенево. Т. 8-937-202-38-40.
*магазин в деревне, земля в собственности. Т. 8-937-524-18-89.
*дом, с. Егоркино. Т. 8-927-419-36-51.
*дом, с. Тюрясево. Т. 8-927-435-12-10.
*дом, ул. Лобачевского, 50. Т. 2-04-04.
*дом, 19 соток, гараж, баня, погреб (пос. Курмыш), 3500000 руб. Т. 8-927-246-09-91.
*2-комнатная квартира, центр. Т. 8-927-450-16-85.
*участок 20 с. в Верхнем Нурлате, торг уместен. Т. 8-937-281-03-66.
*дом с магазином «Халыль» (копильный цех, автомойка, прием лома), 6 млн., торг. Т. 8-927-671-15-60.
*торговая точка (мясо) в Альметьевске. Т. 8-927-490-44-86.
*дом. Т. 8-927-462-17-01.
*новый дом, черновая отделка, ул. Рябиновая, мкр. Юго-Западный. Т. 8-927-406-17-05.
*2-комнатная квартира в центре, ул. Гагарина, 880000 руб.; дома в городе и за городом. Т. 8-929-727-12-82 (Ксения).
*1-комнатная квартира, ул. Советская, 187. Т. 8-927-033-34-96.
*жилой дом, с. Мамыково, 550000. Т. 8-987-183-42-69.
*дом, ул. Советская, 117. Т. 8-927-243-65-08.
*дом, ул. Михеева, 21, 116,4 кв.м., 3200000 руб. Торг уместен. В Авито объявление №572890928. Т. 8-927-249-25-35.
*1-комнатная квартира по ул. Гиматдинова. Т. 8-927-041-20-85.
*дом на ж/д. Т. 8-927-414-73-53.
*земельный участок, 26 соток с дачным домиком в Вишневой Поляне, в 300 м от Черемшана. Т. 8-927-243-83-84. П/с 16-16-35/022/2011-050.
*дом. Варианты. Т. 8-937-283-86-00.
*1-комнатная квартира, мкр. Яшлек, 500000, торг. Т.: 8-927-245-66-78, 8-927-403-91-42.
*коттедж элитный, 210 кв.м, ул. Юданова, 6,9 млн.руб. Т. 8-937-610-48-70.
*недостроенный дом, ул. Звездная, 1 млн.руб. Т. 8-937-610-48-70.
*2-комнатная квартира, 1 этаж, 950 тыс.руб. Т. 8-937-610-48-70.
*2-комнатная квартира, 50 кв.м, 2 этаж, 1,3 млн. руб. Т. 8-937-610-48-70.
*2-комнатная квартира, мансарда, 700 тыс.руб. Т. 8-937-610-48-70.
*2-комнатная квартира, с/з, 1 этаж, 720 тыс.руб. Т. 8-937-610-48-70.
*жилой дом, центр, 120 кв.м, 3,8 млн.руб. Т. 8-937-610-48-70.
*жилой дом, д. Бурметьево, 650 тыс.руб. Т. 8-937-610-48-70.
*3-комнатная квартира, с/з, 1 этаж, 950 тыс.руб. Т. 8-937-610-48-70.
*3-комнатная квартира, новая, 70 кв.м, 3 этаж, 1,6 млн.руб. Т. 8-937-610-48-70.
*3-комнатная квартира, мкр. Яшлек, 5 этаж, 60 кв.м или обменивается на две 1-комнатные, 1,2 млн. руб. Т. 8-937-610-48-70.
*элитный коттедж, ул. Фахрутдинова, 6,7 млн. руб. Т. 8-937-610-48-70.

*жилой дом, кирпичный, ул. Курмышская, 90 кв.м, 1850 тыс.руб. Т. 8-937-610-48-70.
*3-комнатная квартира, ул. Кариева. Т. 8-927-457-40-44.
*2-комнатная квартира в центре, 40 кв.м, 1 млн. руб. Т. 8-927-243-83-30.
*жилой дом (ул. Декабристов, 47) или обменивается на 2-комнатную квартиру. Т.: 2-19-57, 8-917-929-86-81.
*1-комнатная квартира, ул. Советская, 185, 690000 руб.; **3-комнатная квартира**, центр, 1000000 руб.; **коттедж**, ул. Тукая, 3500000 руб.; **дом**, ул. Фахрутдинова, 3000000 руб.; **недострой**, ул. Дальняя, 1, ул. Куйбышева; дом в центре **обменивается** на 1-комнатную квартиру. Т. 8-937-600-47-73 (Алсу).
*срочно гараж, дача по ул. Шашина. Т. 8-927-871-55-07.
*1-комнатная квартира, г. Казань. Т. 8-927-440-40-54.

АВТОТРАНСПОРТ

*«Нива-212140», пробег 27000, 1 хозяин, отличное состояние. Т. 8-952-046-02-31.
*трактор «МТЗ-80», 1994 г/в; «МТЗ-80», 1989 г/в; плуг 2-корпусный. Т. 8-937-583-46-16.
*«Калина», универсал, 2011 г/в. Т. 8-927-247-25-28.
*«ВАЗ-2107», 2002 г/в. Т. 8-927-457-99-61.
*«УАЗ», бортовой. Т. 8-927-482-94-51.
*«ИЖ-2126030», 2002 г/в. Т. 2-84-11.
*«Мазда», 2012 г/в, цвет черный, 1 хозяин, идеальное состояние. Т. 8-919-636-59-06.
*«ВАЗ-21099», 2001 г/в, на ходу, дешево. Т. 8-927-441-81-61.
*«УАЗ-4696», 2008 г/в, полный капремонт, 150000. Т. 8-952-046-02-31.
*«ВАЗ», «ИЖ Ода» на запчасти, на ходу. Обращаться: ул. Садовая, 1.
*«ВАЗ-21154», в хорошем состоянии, 2008 г/в. Т. 8-927-458-17-84.
*«УАЗ» бортовой, 1991 г/в. Т. 8-927-465-84-10.
*«Дэу Матиз», 2008 г/в, АКП. Т. 8-987-060-60-03.
*«ВАЗ-2109», 2004 г/в, темно-зеленый, инжектор. Т. 8-927-441-86-56.

ДРУГОЕ

*бут, ПГС, песок. Т. 8-917-876-98-15.
*куры-молодки. Т. 8-927-483-06-10, 8-917-293-27-47.
*бычки с племхозяйства. Т. 8-937-453-40-91.
*Семена костер, люцерны. Т. 8-927-470-39-02.
*утки, гуси, молодки, бройлеры. Доставка. Т.: 8-937-286-57-23, 8-937-621-81-57.
*бычки (молодняк). Т. 8-927-870-49-62.
*индюшата, бройлеры, муларды, утята, гусыня. Т. 8-927-419-12-00.
*реализуем 1-, 2-месячные: индейка HybridConverter, гусыня, утята муларды, бройлеры в пгт. Алексеевское. Т.: 8-905-020-83-38, 8-905-345-79-70.

ПИЛОМАТЕРИАЛЫ.
Обрезные, сосновые.
Необрезная осина - 3500.
8-927-441-54-65,
8-937-292-82-15.

*бут, ПГС, песок, перегной. Т. 8-927-675-54-96.
*пчелы. Т. 8-927-453-74-80.
*корова, один отел. Т. 8-917-248-

86-44.
*песок, ПГС от 3 тонн. Т. 8-927-244-84-71.
*вошина ульяновская, 420 руб./кг. Обмен на воск. Т. 8-927-751-61-46.
*козье молоко. Т. 8-927-443-76-66.
*коляска-трансформер, зима-лето, для девочки. Т. 8-927-436-04-44.
*козы, коляска, утки, потроха. Т. 8-927-244-92-89.
*перегонной, чернозем. Т. 8-927-636-317.
*песок, бут, ПГС, щебень, цемент. Т. 8-927-401-51-91.
*бычки (молодняк), от 2 до 5 месяцев. Т. 8-927-870-58-98.
*ПГС, бут, песок. Т. 8-917-936-04-05.
*трубы квадратные (180x180, 120x120), швеллера 10, 12, 14, 16. Т. 8-917-261-34-72.
*дрова, доски, горбыль, доставка. Т. 8-927-672-96-41.

ТРУБЫ НКТ.
Нарезаем по размерам.
8-937-288-42-67,
8-987-239-14-54.

*холодильник «Позис», 2-камерный, 8000 руб. Т. 8-937-589-50-49.
*гаражные ворота (2x2,5). Т. 8-927-414-88-10.
*окна, в хорошем состоянии, шифер, б/у. Т. 8-927-424-23-12.
*тубинг-ватрушка для купания. Т. 2-93-66.
*фундаментные блоки, плиты перекрытия, кирпич, б/у. Т. 8-960-822-72-75.
*керамзит, керамблоки. Т. 8-927-247-85-89.
*корова, 2 отела. Т. 8-917-299-82-89.
*семена: костер, люцерна. Т. 8-927-470-39-02.
*корова первотелка, черной масти, дойная. Т. 8-927-474-93-94.
*мелкий картофель. Т. 8-917-223-93-70.
*пиленный кирпич, б/у. Т. 8-927-242-09-56.
*глина-грунт. Т. 8-937-770-11-72.
*говядина, молодняк по частям и кусками; бычок 1 год. Т. 8-927-245-32-03.
*ПГС, бут, песок. Т. 8-927-247-27-37.
*тент на «УАЗ-469», новый, с утеплителем; поршневая группа на «ГАЗ-53». Т. 8-937-066-50-15.
*в виду отъезда продаются телевизор, трельяж, кровать, сервант, книжный шкаф, стиральная машина простая, люстра. Т. 8-927-476-54-45.
*рамки сухие, магазинные. Т.: 2-62-80, 8-927-453-74-80.
*овцы. Т. 8-927-67-36-249.
*ПГС, дрова. Т. 8-927-414-61-34.
*дрова (береза) колотые. Т. 8-937-527-99-17.
*ПГС. Т. 8-987-413-91-33.
*кухонный стол, табуретки 4 штуки, б/у. Т. 8-927-043-67-22.
*овцы. Т. 8-927-673-82-45.

РАЗНОЕ

***Йомшак жиһаз тарттыру, ремонтлау.** Т. 8-937-570-60-21.
***Йәк күчерү, «ГАЗель».** Т. 8-937-570-60-21.
*такси Нурлат-Самара, ежедневно, забираем из дома. Т. 8-937-52-95-126.
*услуги электрика. Т. 8-937-614-70-15.
*услуги электрика. Т. 8-987-418-35-00.
*тамада. Т. 8-965-620-01-67.
*грузоперевозки, «ГАЗель», тент 4.20. Т. 8-927-442-38-10.
*отдам котят в добрые руки. Т. 8-987-419-57-83.
*помощь компьютеру. Т. 8-909-

308-22-56.
*ремонт стиральных машин. Т. 8-927-468-16-31.
*в информационном сообщении от 29 марта 2007 года в газете за №38 (9529) о проведении аукциона по продаже права аренды земельного участка из земель населенных пунктов, расположенного по адресу: г. Нурлат, мкр. Северный, поз.б1, под строительство жилого дома общей площадью 0,1728га, следует читать: «земельного участка с кадастровым номером 16:56:010110:1196, площадью 864 кв.м (0,0864га) расположенного по адресу: ПТ, Нурлатский муниципальный район, г. Нурлат, ул.Р.Валиахметова, д.44»
*грузоперевозки, «ГАЗель». Т. 8-937-570-54-75.
*уважаемые абоненты! ООО «Виктория» сообщает о повышении абонентской платы с 1 июля 2015 г. за обслуживание системы домофон.
*ремонт, настройка компьютеров, Wi-Fi, Интернета. Выезд. Т. 8-937-0051-451.
*приму в дар холодильник. Т. 8-927-452-49-45.
*ремонт холодильников. Т.: 2-71-69, 8-937-610-58-78.
*замена электропроводки. Т. 8-929-728-93-36.

ТРЕБУЕТСЯ

*парикмахеры. Т. 8-927-403-91-39.
*продавцы, уборщик (-ца). Т. 9-24-04.
*охранники, разнорабочий (ая), монтер ж/д пути. Т.: (884345) 2-78-66, 8-937-770-11-72, с 8.00 до 17.00.
*предприятию водители «КамАЗа», трактористы. Т. 2-05-50.
*массажист. Т.: 2-43-03, 2-43-04.
*водитель на «КамАЗ» со стажем. Т.: (884345) 2-78-66, 8-937-770-11-72 (звонить с 8.00 до 17.00).
*продавец. График работы: 8.00-14.00. Т. 8-937-580-47-91.
*ЗАО «Нурлатский элеватор» слесари-ремонтники. Т. 2-00-28.
*НГДУ «Нурлатнефть» машинист подъемника, оператор по подземному ремонту скважин. Требования: наличие удостоверения. Обращаться в отдел кадров НГДУ «Нурлатнефть», тел. (884345) 92-067.
*повара, официанты. Т. 8-927-428-83-13.
*на постоянную работу в салон

Искә алыгыз!

Бикколда яшәгән кадрле әни-ебез, әбиебез **Жәмилә Шакир кызы МИРЗАГАЛИМОВАНЫҢ** 2 июньдә туган көне, аңа 93 яшь тулган булып иде. Кызганыч, әниебез биез якты дөнья белән хушлашты. Гомере буена авыл мәктәбендә балаларга белем биргән сөөкле әниебезне соңгы юлга озатканда авыл халкы, күршеләр зур ихтирам күрсәтте, ярдәм кулы сузды. Барысына да зур рәхмәт белдерәбез һәм бу көннәрдә әниебезне белүчеләрнең аны жылы сүз, изге дога белән искә алуларын сорыйбыз. **Балалары, кияү-киленнәре, оныклары.**

ВНИМАНИЕ!!!
Только с 1 по 30 июня
Компания "Оконные системы"



Окно 1300x1400
Подоконник 300 мм
Отлив 150мм
Монтаж с демонтажем

При заказе более 2-х окон:
ПОДАРОК ДО 1000р с окна*

Rehau	KBE	Montblanc	Exprof
7700руб	7200руб	6500руб	6000руб

Т. 8-927-742-66-67, 8-908-383-89-98
*Подробности по указанным телефонам. Организатор: ООО "СВК". РЕКЛАМА

САБАНТҮЙГӘ КИЛЕГЕЗ!

7 июнь КӨННЕ БАР-ЛЫК АВЫЛДАШЛАРНЫ, ЯКТАШЛАРНЫ 10.00 СӘГАТТӘ БИККОЛ САБАН-ТҮЕНДА КӨТЕП КАЛАБЫЗ!
РӘХИМ ИТЕГЕЗ!

*«Доктор Оптика» сотрудник с медицинским образованием. Оформление согласно ТК РФ. Контактные телефоны: 8(84345) 2-17-88, 8-927-427-79-27.
*парикмахер. Т. 8-927-421-80-33.

КУПЛЮ

*Алгы приводлы «ВАЗ»лар, чит ил машиналары. Кыйммәткә. Т. 8-927-456-00-07.
*Кыйммәткә АВТО САТЫП АЛАМ. Т. 8-937-588-36-46.
*баллоны кислотные, углекислотные. Т. 8-987-292-01-10. ООО «ГК «Втормет».
*КРС, шкуры КРС, дорого. Т. 8-927-412-29-99.

СДАЮТСЯ

*в парикмахерской рабочие места. Т. 8-937-287-68-88.
*квартира посуточно, командировочным. Т. 8-927-456-05-69.
*4-комнатная квартира под офис, центр. Т. 8-937-628-07-38.
*квартира на ж/д. Т. 8-927-670-20-09.

*новая 1-комнатная квартира в г. Альметьевск, 6000 руб. и ком. услуги. Т. 8-937-610-48-70.
*в аренду магазин «Эльдорадо», 2 этаж, 65 кв.м. Т. 8-927-43-83-30.

СНИМУ

*молодая семья квартиру, желательно на ж/д. Т. 8-927-453-20-62.

«Классик» ОЦМПсы САТА:

Цинкланган, буялган, ташка һәм агачка охшаш **ПРОФНАСТИЛ**. С-10, С-21, МП-20, Сс-10, СШ-10, С-8, НС-35.

МЕТАЛЛ ЧИРЭП:
«Супермонтерей»,
«Адамант», «Каскад».
МЕТАЛЛ САЙДИНГ:
- «Корабельная доска»
- «Блок-хаус»
- «Софит».

ЕВРОРӘШӘТКӘЛЕК.
СУ АГЫП ТӨШҮ СИСТЕМАЛАРЫ.
ДОБОР ЭЛЕМЕНТАРЫ.
Заказга теләсә нинди төрдәге почмаклар.

Баялар - житештерүче заводчылары.
Нурлат, Завод тыкр., 1А
(ЖБИ каршында).
(884345)2-54-00, 8-9276-778-776.

Гамәлгә куючы: «ТАТМЕДИА» АҖ

www.tatmedia.ru

www.nurlat-tat.ru

Реклама хезмәте телефоны: 8 (84345) 2-36-12

«Дуслык»
("Дружба", "Туслах")
газетасы
Нурлат шәһәре һәм
Нурлат районы газетасы

Редакциянең адресы:
423040, ТР, Нурлат шәһәре, К.Маркс ур., 19
Электрон адрес: e-mail: redak@list.ru
Телефоннар: 2-36-12 – жаваплы сәркатип,
реклама бүлгәе,
факс

Газета элемент, магълумати технологиялар һәм
массакуләм коммуникацияләр өлкәсендә күзәтчел
буенча Федераль хезмәтнең Татарстан Респуб-
ликасындагы (Татарстан) идарәсе тарафыннан
2013 елның 16 маенда теркалган.
Теркалу таныклыгы: ПИ № ТУ 16-01018
Бу сан "Татмедиа" АҖ филиалы
"Идел - Пресс" полиграфия-нашрият комплексын-
да басылды
Казан шәһәре, Декабристлар ур., 2.
Басуға тапшыру вакыты:
график буенча – 14.30,
факта – 14.30

ТМ
татмедиа

Авторлар фикере редакция фикере белән
муафыйк булмаска да мөмкин.
Редакциянең рәсми оешмаларда яклаучы
булып чыгарга мөмкинлеге юк.
Кульязмалар рецензияләни һәм
кире кайтарылмый.
Реклама белдерүләренә төгәлләге өчен
реклама бирүче үзә жаваплы.

Газета чәршәмбе һәм
жомга чыга.
Заказ №5949
Язылу индексы
16185
Баясе ирекле.

"Татмедиа" АҖ филиалы
директоры – баш мөхәррир
С.Н. Хайруллина
Тел.: 2-36-14

Нәшер итүче:
"ТАТМЕДИА" АҖ 420097, Казан шәһәре,
Академическая урамы, 2.

Тираж - 1871

Республика матбугат һәм массакуләм коммуникация-
лар агентлыгы ярдәме белән әзерләнде.

© Язмаларны күчәрләп бастыру редакция-
нең язмача рәхсәте белән генә мөмкин.

ГОРЕФ-ГАДӘТЛӘР

Йолалар авылны саклый

Шимбә көнне Урта Чаллы авылының матур табигатьле эрәмәлегендә узган Авыл көне барлык авылдашларны бергә жыйды. Биредә мондый бәйрәмне өченче тапкыр инде Әбделганиевлар гаиләсе оештыра.

Авылда 20 елдан соң традицияне яңартуға алынулары исә этиләрә Хәсән аганың инициативасы буенча булган икән.

Балаларны жыйды да, авылда Сабантуй оештырасы иде дигән теләген житкерде, - ди аның тормыш иптәше Роза ханым. - Үзе авылда бригадир, комплекс директоры булып эшлөгәндә дә ел саен Сабантуйлар оештырырга тырыша иде. Тик, кызганычка каршы, 20 еллар авылда бу традиция онытылып торды. Балалар этиләрә тәкъдимен хупладылар һәм менә өченче ел авыл халкын бергә жыйалар.

Бу көнне эрәмәлектә авылдашларының шау-гөр килеп күңел ачуларын, рәхәтләнеп ял итүләрен күрү, Хәсән Минвәлиевич үзе дә зур горурлык кичерүен яшермәде.

Мондый бәйрәмнәр халкыбызның традицияләрен сакларга ярдәм итә. Халык йолаларыбыз, бәйрәмнәребезне белә икән, димәк, авылыбыз да яшәячәк эле, - ди ул.

Ул арада исә Әбделганиевларның балалары - Радик, Резедә, Рамил, Илфат һәм Лилиана майдан үзгәндә оештыру эшләре белән эвәрә килделәр. Гомумән, чараны оештыруга олы нәселдән берәү дә катнашмый калмаган диярсен, авылдашлар арасында да бәйрәмгә өлеш кертүчеләр булган. Шуңа да Авыл көнене дога белән башлап жибәргә үк аларның барысын да сәхнә уртасына чакырып, истәлекле бүләкләр тапшырдылар. Бәйрәм исә күңелле уеннар, ярышлар белән дәвам итте. Урта Чаллы халкының бәйрәмне көтеп алулары күренеп тора - оештыручылар эзерлөгән 12 уенның һәркайсы зур активлык белән узды. Яшьләр белән бергә өлкәннәрнең дә майданга чыгып көч сынашуын күрү тә гажәпләндерде. Әнә, чиләк-көянтәләр белән сүт ташу бәйгесен игълан ителгәч, 70 яшьлек Фәния апа Хәнифова да түзеп тора алмады, ярышка чыкты.

Без гомер буена көянтә белән сүт ташыган халык, - ди үзе. Янәшәсендәгә ахирәтә әйтүенчә, Фәния апа эштән курка торган түгел, тормыш иптәше белән калай эшендә дә иңгә-иң торып эшли, ди.

80 яшьлек Фәйзулла Сабиров белән Вазых Мостафинның кул көрәштерүен дә ха-



ЯРЫШЛАРДАН ӨЛКӨННӨР ДӘ ЧИТТӨ КАЛМАДЫ

лык рәхәтләнеп күзәтте. Бабайлар эле көрәшкә чыгарга да теләкләре барын белдерделәр. Алып баручы Кәлимуллина гаиләсе башкарган жырларга кушылып, хатын-кызлар майдан уртасына чыгып рәхәтләнеп биеделәр дә. Радик Зариповның житез хәрәкәтләр белән 13 метрлы шома колгага менеп этәчне алуына да халык тел шартлатты. Егет икенче ел Авыл бәйрәмендә бу бәйгедә жиңүче була икән инде. Ә менә көрәштә студент егет Минтимер Жамаловка тиңнәр булмады. Жиңүче һәркем бүләкләргә ия булды. Бәйрәмгә тирә-күрше авыллар, хәтта Самара

өлкәсеннән дә кунаклар жыелган иде. - Элегрәк Сабантуйларга Нурлатка бара торган идек, колхоздан машиналар бирәләр, авыл бәйрәмнәрендә дә бик теләп катнаша идек, - дип яшь чакларын исенә төшереп алды шул авылда гомер кичергән Хәдичә әби Әфләтунова һәм бәйрәмне оештыручыларга рәхмәтләрен житкергә ашыкты. - Күпме еллар узгач, Әбделганиевлар авылда нинди матур йоланы яңартып жибәрделәр бит. Авыл көне энә шулай Урта Чаллы өчен ел буена житарлек тәэсирләр бүләк иткән искиткеч матур һәм милли бәйрәм булып узды. Лилия МӨБАРӘКШИНА

КидСпейс модага керде

- Соңгы араларда Нурлат эти-әниләре үз балалары өчен Казанга, КидСпейска сәфәр оештыруны сайлый башладылар, - ди Нурлаттагы бер туристлык фирмасы житәкчесе Марина Гыймалетдинова. -27 майдан 3 июньгә кадәр һәр көнне бер төркем анда бара. Күрәп кайтучылар аны кызыклы да, файдалы да, диләр.

"Казань-Арена" стадионына урнашкан элегә балалар шәһәрчеге - нәниләргә үзләрен төрле һөнәрләрдә сынап карау мөмкинлегенә бирүче уникаль проект.

2000 кв. метр майданга жәелгән элегә шәһәрчегендә һәр бинасы аерым бер профиль мастерское итеп жиһазланган, барлығы 20 уен станциясе исәлләнә. 4-14 яшьлек балалар шәһәр буенча сәяхәт итеп, төрле һөнәр нигезләрен үзләштерә, файдалы киңешләр, төрле хәлләрдә үзләрен тоту күнекмәләре алалар.

-Бу инде сиңа зур шәһәргә барып, туңдырма суырып йөрү генә түгел, -ди шул көннәрдә генә шәһәрчегә булган әни кеше Эльвира Зәйнәтдинова. - Балалар шулкадәр мавыгып уйнадылар, күбесе үзләре өчен нинди һөнәр кызыклы буласын да хәл иттеләр хәтта. Минем улым Эдикка, мәсәлән, дидайнер һөнәре ошады.

Нурлатның балаларга тудырылган шундый мөмкинлекләренә файдалана башлавы-үзе үк мактауга лаек. Һәрхәлдә, балаларның үсеше өчен тотылган ачка бушка сарыф булмаячак, лабаса!

Сәкине НУРУЛЛИНА

«Марина-Тур»
предлагает большой выбор туров за границу по любым направлениям.
Т.: 92-192, 8-937-521-04-96.
Реклама

КЫСКАЧА

ЭШ БАШЛАРГА - 900 МЕҢ

Иске Әмзәдән крестьян-фермер хужалыгы башлыгы Маннур Сәйфетдинов "Эш башлаучы фермерларга ярдәм" конкурсының 1нче турында катнашып, 900000 сум күләмәндәгә Грантка ия булды.

Әлегә сумманың 630 меңе - федераль, 270 меңе республика бюджетиннан финанслана. Фермер бу акчаларга 15 баш сьерга исәпләнгән сөтчелек фермасы төзәргә ниятли. Республикада исә әлегә программа буенча Грантка 140 фермер дөгъва кылган, шуларның 47се жиңу яулаган. Эш башлаучы фермерларның әле программаның икенче турында да катнашу мөмкинлегенә булачак.

Лилия МӨБАРӘКШИНА

ТАБИГАТЬ СӨЮЧЕЛӘРГӘ БҮЛӘККӘ-СӘФӘР

Шул көннәрдә генә 3нче мәктәпнең табигатьне саклау акцияләрендә иң актив катнашкан 6-7 сыйныф укучылары Зәя утрау-шәһәрчегенә экскурсиягә бардылар.

Республиканың яңартылган тарихи мирасы белән танышу тәэсирләрен укучылар сәфәр темасына иншаларында белдерделәр.

Сәкине НУРУЛЛИНА

Нариманны жыр-моң уятты

Нариман авылы узган шимбәдә жәйге сезонга керде. Гадәттөгечә, кышы буе бер кешесез, урман белән уратып алынган аулакта "йоклаган" авылны иң беренчеләрдән булып Рифкәт Фәрдиев кайтып уята. Кайчандыр Нариманда туып-үскән, бүген республикада билгеле житәкче - Зәй шәһәренең "Икмәк кабул итү предприятиясе" жәмгыяте директоры Рифкәт Фәрдиев быел да нариманлыларны Авыл көненә аналлыкка жыйды.

Шокер, исән-сау кайтып житкәнсез, алдагы көннәрдә дә шулай күрешеп торыйк, һәм бу чараны авылдашларның очрашу бәйрәме дип атык эле, шулай

дөрәсрәк булыр, - диде ул иң элек ак яулыклы әбиләр, түбәтәй кигән могытәбәр асакаллар белән күрешеп. Гомумән, Наримандагы бәйрәмнең азылмаган закондыр бу: килгән берсе иң элек майдан тирәли тезелеп утырган әби-бабайлар янына тукталып, хәл-әхвәл белешә. Шулар арада исә майданнан моң агыла башлый. Быел да бу вазифа, Рифкәт аганың үзе әйткәндәй, Зәй сандугачлары жылкәсенә төште. Монда да күптәннән килгән традиция бар - Авыл көне "Әссәләмәгаләйкүм" жыры белән башланып китә. Жыр-моң исә Нариманда караңгы иңгәнчегә кадәр тынып тормый. "Жырларыгызны мөмкин кадәр күбрәк "тояп" килегез, дигән катгый шарт куя бит безгә Рифкәт абый",

- диләр Зәй артистлары уенын-чынын бергә кушып.

Ул арада майданда төрле уеннарга старт бирелә. Капчык киеп, кашыкка йомырка куеп йөгөрү, көянтә белән сүт ташу, чулмәк вату - һәркайсында катнашырга теләүчеләрдән зур чират тезелә. Ә менә көрәш бәйгесенә оештыручылар быел яңалык керттеләр: биредә өстенлек яшь спортчылар алышына бирелде. Әйтергә кирәк, быелгы көрәштә катнашучыларның исемлеген карасаң, берәр республика бәйгеседер бу, дип уйларга да мөмкин иде. Келәмгә чыгучылар арасында Нурлаттан тыш, Зәй, Питрәч, Лаеш районнарыннан, Ульянов, Самарадан кунакка кайтучылар да шактый булды. Монысына исә гомерләренә яшьлек чорларын Нариманда уздырып, хәзер картлык көннәрен төрле төбәкләрдә балаларында кичерүче әби-бабайлар соенеп утырды: болай булса, авылыбызда матур традицияләр яшәр, йолаларыбыз онытылмас эле, диләр алар. Рифкәт Фәрдиев та Авыл көне бәйрәменә озын гомерле буласын юрый.

- Без башлаган эшне күтәрәп алучылар бар, һәм киләчәктә менә бүгенге ярыш-уеннарны һәркемнең күңеленә хуш килерлек оештырып йөрүчеләр, булышучылар Фәния һәм Радик Мифтаховлар, Әнәс Нәбиуллин, Равил Хисамов, Илһам Зыятдинов, Ришат Мингатин, Голфирә Шәймәрданова (Мингатина) кебек егет-кызларыбыз булганда, Нариманда жыр-бию дә яңгырар, яшәү дәрте дә сүнмәс эле, - дип киләсе елларга да исәнлектә күрешүне теләде ул.

Илназ МӨБАРӘКШИН



РИФКАТЬ АГА ИҢ ЭЛЕК ӘБИ-КАРЧЫКЛАРНЫҢ ХӘЛЕН БЕЛЕШҮНӘ ГАДӘТ ИТКӘН

Бәйрәмнәрдән фотоларны NURLAT-TAT.RU сайтында карый аласыз

ТӨРЛЕ. РЕКЛАМА

ИЗГЕ ЭШНЕ – КҮМӘК КӨЧ БЕЛӘН

Халыкның уртак тырышлыгы белән шәһәрнең яңа татар зиратындагы зират йортына янкорма төзелде.

– Зират йортын моннан 5 ел элек төзеп куйган идея инде, эмма ул кысанрак. Шуңа да жирләр кирәк-яракларын кую өчен янкорма төзүгә булдык, – ди бу эштә башлап йөрүчеләрнең берсе Зөфәр ага Гыймаев. Зөфәр ага – заманында шикәрчеләр бистәсендәгә мәчет төзелешендә дә башлап йөргән аксакалыбыз. Хәзер исә яңа татар зиратында тәртип булдыру өчен янып йөри.

– Рәхмәт, бу эштә район һәм шәһәр житәкчеләре, эшмәкәрләр ярдәм иттеләр. Равил Әхмәтов, Наил Фазлыев, Дамир Ишканиев, Илһам Курамшин, Илдар Гарифуллин, Раис Сәмигуллин, Мансур Гайфуллин – кем төзелеш материаллары, кем ачкалата, кайсы транспорт белән булышты. Төзелеш эшенә керешкәч тә эшне күмәк көч белән башкардык. Әнәс Нәбиуллин белән Фәнил Гайнуллин спортчы егетләргә оештырып ярдәмгә жиһәрделәр. Зиратны карап торучы Вазыйх Яруллин, Ринат Хөсетдинов, Юныс, Рәфыйк, Хәмзәләренә тырышлыгы белән бер атна дигәндә янкорманы кирпечтән оеп тә куйдык. Мондый изге эшкә өлеш кертү һичшиксез әжрле булырга тиеш.

Зөфәр ага гомерлек төзүче буларак, үзе дә төзелештән читтә калмаган. Яшем 83тә дип тормаган, кулына эш коралларын алып, өю эшләрен башыннан азагына кадәр үзе башкарып чыккан эле. Изге эшкә алынганда ярдәм итәргә эзер торучы игелекле күңелле кешеләр дә табыла, дәрт-дәрман да ташламый икән ул.

Лилия МӨБАРӘХШИНА

РАМАЗАН АЕ ЖИТӘ

Быел Рамазан ае 18 июньнән башлана, республика мәчетләрендә беренче тәравих намазы 17 июньдә укылачак. Рамазанның соңгы көне 16 июльгә туры килә, ә 17 июльдә Ураза бәйрәме билгеләп үтеләчәк.

Болар хакында шул көннәрдә Татарстан мөселманнары Диния нәзарәтенә Голәмәләр шурасы утырышында билгеле булды. Жыелышта катнашучылар бертәвештән Татарстан мәчетләрендә имамнар тәравих намазында 20 рәкагать укырга тиеш, дигән фикергә килделәр. Ө Фитыр сәдакасы күләмен арпа һәм йөзем бәясеннән чыгып билгеләргә килешенде. Фитыр сәдакасы арпа бәясенә карап бер кешегә – 100 сум, йөзем бәясенә карап – 500 сум. Фидия (ураза тотмаган көннәр өчен бирелә торган сәдака) – 200 сум. Нисаб көмеш (592 грамм) бәясеннән чыгып исәпләгәндә – 18000. Нисаб алтын (985 грамм) бәясеннән чыгып исәпләгәндә – 170000 сум.

МАНИКЮР, ГЕЛЬ-ЛАК, ГЕЛОВОЕ НАРАЩИВАНИЕ НОГТЕЙ, ДИЗАЙН, РОСПИСЬ, ЛИТЬЕ, КОРРЕКЦИЯ, ПОКРАСКА БРОВЕЙ.
8-937-579-10-19.

Доступные ЗАЙМЫ. Выгодные условия в Нурлате.
8-927-455-66-17,
ул. Советская, д. 113а.
ООО «Импульс-АС».
Свидетельство о внесении сведений в гос. реестр микрофинансовых организаций №651403336005190, выд. ЦБ РФ 28.05.2014 г. <http://импульс-ас.рф>.

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ ОХРАННИКИ ДЛЯ РАБОТЫ НА ПРОМЫШЛЕННЫХ ОБЪЕКТАХ.
ВАХТА – ДВЕ НЕДЕЛИ ЧЕРЕЗ ДВЕ.
3/п от 850 руб.сутки +питание+проживание++ доставка (бесплатно).
Официальное трудоустройство.
Т.: 8 937 459 53 00, 8 937 986 76 81

ДОСТАВКА ПЕРЕГНОЙ, ЧЕРНОЗЕМ, ГРУНТ, ПЕСОК, ПГС, ДРОВА КОЛОТЫЕ И ЧУРБАКАМИ
8-937-280-94-84.

ООО «МИР КРОВЛИ» реализует ПРОФНАСТИЛ С9, С20, С21, НС44, Н60, Н75 (оцинкованный и окрашенный), длина до 12 метров, металлочерепицу, металлосайдинг, металлоштакетник, профильную трубу, гладкий лист, доборные элементы. Утеплитель. Парогидроизоляция. Поликарбонат. Теплицы.
Доставка по городу бесплатно. Гарантия на всю продукцию.
Т.: 8-927-826-53-32, 8-937-273-87-15, 8(84235) 2-75-35, 2-72-25.
E-mail: mir-krovli73@bk.ru

В КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОМ ЦЕНТРЕ «САУЛЫК», Г. НУРЛАТ, УЛ. ЖЕМЧУЖНАЯ, 25, ВЕДУТ ПРИЕМ СПЕЦИАЛИСТЫ ИЗ Г. КАЗАНИ ПО СЛЕДУЮЩИМ НАПРАВЛЕНИЯМ:

6 июня 2015 года

1. Гастроэнтерология.
2. Онкогинекология-эндокринология, специализация по менопаузе.
3. Взрослая и подростковая гинекология.
4. Сосудистая хирургия, новый революционный метод при варикозной болезни вен, не требующий госпитализации и наркоза. Помощь при сосудистых звездочках.
5. Врачи проведут на высокотехнологичном оборудовании исследование сердца, эхокардиоскопию с ЦДК (цветное доплеровское картирование).

13 июня 2015 года

1. Взрослая и подростковая гинекология.
2. Кардиология, ревматология.

КДЦ предлагает услуги по ДМС через Нурлатский филиал СК «Чулпан». Результаты обследования принимаются в БМСЭ. Справки и предварительная запись по т.: 2-43-03, 8-927-037-40-01.

ООО «Услуга» КДЦ «Саулык», Лиц. ЛО-16-01-001191 от 30.09.2010г. ОГРН 1021605358103.

Имеются противопоказания. Необходима консультация специалиста

Юбилеемиз белән котлыйбыз!

Марат Рафаэль улы Йосыпов Нурлат район үзәк хастаханәсендә 2014 елның маеннан бирле баш табиб вазифасында эшли.

Эшләү дәверендә ул үзен инициативалы, грамоталы житәкче итеп танытты. Үзенә дә, кул астындагыларга да таләпчән. Коллектив белән эшләгәндә төп кагыйдә итеп персоналның пациентларга карата үз-үзенә тоту нормаларын, медицина хезмәте күрсәтүдәге иң югары стандартларны катгый үтәүне алга куя. Дәвалау процессын дөрес оештыру, кадрларны төгәл билгеләү, һәр эш өчен шәхсән җаваплылык тою һәм эш сөюе Марат Йосыповка хезмәтендә югары күрсәткечләргә ирешергә булыша.

Марат Рафаэлович житәкчелеге астында демографик күрсәткечләр яхшырды, балалар үлеме азайды, амбулатор кабул итүләр, иммунлаштыру, диспансерлаштыру программалары тулы күләмдә башкарылып килә. Марат Йосыповның актив катнашуы белән поликлиника

бинасына, акушерлык пунктына, хастаханәнең терапия бүлегенә, БВС ветераннары палаталарына капитал ремонт ясала. Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгы тарафыннан Марат Рафаэль улы Йосыповка 2008 елда «Татарстан Республикасының атказанган табибы» мактаулы исеме бирелде.

Марат Рафаэлович! Юбилеемиз уңаеннан Нурлат районы үзәк хастаханәсе коллективыннан иң жылы котлауларыбызны юллыйбыз. Сезнең саллы эш тәҗрибәгез, оештыру сәләтегез һәм эшлекле энергиягез Нурлат районнда сәламәтлек саклау тармагын үстерү хакына эшчәнлекнең нәтиҗәлеге актив йогынты асы. Эшлекле сыйфатларыгыз, югары һөнәрмәнлегегез, үз хезмәтегезгә тугрылыгыгыз, тирән белемегез алга таба да теләсә нинди катлаулылыктагы бурычларны уңышлы башкарып чыгарга ярдәм итсен иде. Сезгә чын күңелдән нык сәламәтлек, барлык эшләрегездә һәм башлан-



гыларыгызда зур уңышлар, бетмәс-төкәнмәс көч-энергия телибез, күңелегез һәрчак яш калсын, Сезгә һәм якиннарыгыз, туганнарыгызга иминлек юлдаш булсын!

Нурлат район үзәк хастаханәсе администрациясе, профсоюз комитеты һәм коллективы.

«УДАЧА»

Начинается набор группы для отдыха в Сочи на август месяц, продолжается с выездом на 5 и 15 июля, выездом на 17 июня осталось 5 мест. (поезд)
8-927-417-17-10.

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА АВТОМАТИЧЕСКИЕ ВОРОТА
8-927-444-22-88.

ПОТЕРИ

*утраченный диплом А №010173, выданный Профессиональным лицеем №99 ЦНПО г. Нурлат МОРТ 30 июня 2005 г. на имя Оксаны Валерьевны Сулбаевой, считать недействительным.

19 ИЮНЬДӘ «ДОКТОР ОПТИКА» салонында
(Совет ур. 120)
офтальмология юнәлешендә академик С.В. Федоров исемендәге «Күз микрохирургиясе» Чабаксар фәнни-техник үзәге белгечләре кабул итә. Ерактан начар куру, якиннан начар куру, астигматизм, катаракта, глаукома, кылый күзлелек һ.б. күз авырулары проблемаларын хәл итү.
Аудан язлыу 2-17-88, 8-927-427-79-27 тел. буенча.
КИЛЕШМӘСКӘ МӨМКИН. БЕЛГЕЧ КИҖӘШЕ КИРӘК.
РОСМЕДТЕХНОЛОГИЯнең академик С.Н.Федоров исемендәге «Күз микрохирургиясе» тармакара фәнни-техник комплексы ФДУсы
Сәламәтлек саклау һәм социаль үсеш өлкәсендә күзгәчелек буенча Федераль служба тарафыннан 30.04.08 елда бирелгән 99-01-005317 лицензия. **Рәхмәт!**

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА «KRAUSS»
С 1 января по 31 декабря 2015 г. при заказе 5 окон. 6-е в подарок*
Деревенские окна по 2000 руб.
ОТКОСЫ, ПОДОКОННИКИ, москитные сетки.
Работаем по всему Татарстану.
Рассрочка без % (без участия банков).
*подробности по т.: 8-9274-000-606, 8-9272-449-000.
ИП АХМЕТОВ Ф.Ф.

Обивка мягкой мебели.
Доставка.
8-927-676-51-45, 2-80-31, Ленар.

Поступление нового товара на старом вещевом рынке.

Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района РТ сообщает итоги открытого (по составу участников и по форме подачи предложений по цене) аукциона по продаже права аренды и права собственности на земельные участки, объект имущества с земельным участком, расположенные в Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан, проведенного 29.05.2015г. в 09.00 ч. МУП «Управление архитектурного планирования и градостроительства» Нурлатского муниципального района во исполнение распоряжений Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района РТ от 04.03.2015 г. №144-р, от 27.02.2015 г. № 140-р, от 06.02.2015 г. № 62-р, от 12.02.2015 г. № 132, от 02.02.2015 г. № 47-р, от 02.02.2015 г. №50-р, от 06.02.2015 г. № 61-р, от 02.02.2015г. № 51-р, от 02.02.2015 г. № 49-р, от 28.04.2015 г. № 246-р, от 28.04.2015 г. № 247-р

По лотам №1, № 6, № 9, № 10, № 11 аукцион считать не состоявшимся, так как подана одна заявка на участие в аукционе.

№	Описание лота (Категория, кадастровый номер, площадь, разрешенное использование, срок аренды (при продаже права аренды), местонахождение земельного участка)	Продажная цена, руб	Победитель
1	Земельный участок из земель населенных пунктов в аренду; Кадастровый номер 16:56:010149:553, 381 кв.м, для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания; Срок аренды – 5 лет; Местонахождение: РТ, Нурлатский муниципальный район, г.Нурлат, ул.Гиматдинова	64940	Махмутов Рустем Вягизович
2	Земельный участок из земель населенных пунктов в аренду; Кадастровый номер 16:56:010192:158, 719 кв.м, земельные участки, предназначенные для размещения домов малоэтажной жилой застройки, в том числе индивидуальной жилой застройки; срок аренды – 1 год; Местонахождение: РТ, Нурлатский муниципальный район, г. Нурлат, ул. Дачная 2-я	15572,57	Гарифуллин Фарид Набиуллинович
3	Земельный участок из земель населенных пунктов в аренду; Кадастровый номер 16:56:010143:1221, 817 кв.м, для размещения домов малоэтажной жилой застройки, в том числе индивидуальной жилой застройки; срок аренды – 5 лет; Местонахождение: РТ, Нурлатский муниципальный район, г. Нурлат, ул. РТ. Ахметова, д.18	21345,72	Бикинеева Анастасия Михайловна
4	Земельный участок из земель населенных пунктов в аренду; Кадастровый номер 16:56:010143:1234, 166 кв.м, для индивидуального жилищного строительства; срок аренды – 3 года; Местонахождение: РТ, Нурлатский муниципальный район, г. Нурлат, ул. Ю.Г. Юданова	3827,48	Шарапов Минкасым Шакирович
5	Земельный участок из земель населенных пунктов в аренду; Кадастровый номер 16:56:010142:586, 24 кв.м, для размещения гаража; срок аренды – 11 месяцев; Местонахождение: РТ, Нурлатский муниципальный район, г. Нурлат, ул. Советская, во дворе жилого дома 86, гараж 2	796,19	Сингатуллин Халип Габдулнурович
6	Земельный участок из земель населенных пунктов в аренду; Кадастровый номер 16:56:010143:994, 405 кв.м, для размещения объектов торговли; срок аренды – 5 лет; Местонахождение: РТ, Нурлатский муниципальный район, г. Нурлат, ул. А.Г. Андреева, д.1А	35950	Сабирова Раиля Закиулловна
7	Земельный участок из земель населенных пунктов в аренду; Кадастровый номер 16:56:010104:114, 817 кв.м, для индивидуальной жилой застройки; срок аренды – 5 лет; Место нахождение: РТ, Нурлатский муниципальный район, г. Нурлат, ул. Михаила Сергеева, дом 19	31209,50	Ибрагимов Рамиль Минахметович
8	Земельный участок из земель населенных пунктов в аренду; Кадастровый номер 16:32:030102:1, 81624 кв.м, для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства; срок аренды – 5 лет; Местонахождение: РТ, Нурлатский муниципальный район, Бурметьевское сельское поселение, с. Бурметьево	16361,10	Галеев Ильсур Рашитович
9	Земельный участок из земель населенных пунктов в собственности; Кадастровый номер 16:56:010135:387, 23 кв.м, для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания; Местонахождение: РТ, Нурлатский муниципальный район, г. Нурлат, ул. Советская, напротив УТТ	80000	Сабирова Раиля Закиулловна
10	Нежилое здание с земельным участком из земель населенных пунктов в собственности; Кадастровый номер 16:56:010131:77, 750 кв.м, для размещения офисных зданий делового и коммерческого назначения; Местонахождение: РТ, Нурлатский муниципальный район, г. Нурлат, ул. Карла Маркса, д. 45	1207420	ООО «ОСНОВА-М»
11	Земельный участок из земель населенных пунктов в аренду; Кадастровый номер 16:56:010162:71, 15000 кв.м, разрешенное использование: пищевая промышленность (забойный цех); срок аренды – 11 месяцев; Местонахождение: РТ, Нурлатский муниципальный район, г. Нурлат	619385	ООО «Перспектива»

Согласовано председателем палаты имущественных и земельных отношений, начальником юридического отдела Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района РТ:

Шайхутдинов Р.Х.
Закирова Л.Н.